
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 

 

1 

 

Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178  

Consorzio di Bonifica Valle Venosta (B.K. Vinschgau) 

Decreto di proroga dei termini per l’aggiudicazione efficace dei lavori e differimento termini art. 5 

decreto di concessione 

 

Progetto: “Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di microirrigazione a goccia nel 

comprensorio "Zahlwaal-Etschwaal-Covelano" – CUP F91B20001070001 Pos. 12  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare il 

comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni 

effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” 

e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti 

in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 

gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 9 

febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168, 

con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi 

ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024;  

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla 

Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0267753 del 14/06/2024



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 

 

2 

 

VISTO il Decreto n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 2021 al n. 

749, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio 

dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento della 

politica agricola comune e dello sviluppo rurale; 

VISTE le “Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ed i Concessionari per la realizzazione, 

sull’intero territorio nazionale, di opere e/o interventi e/o delle iniziative progettuali nel settore irriguo 

e progetti connessi” - di seguito Linee Guida, approvate con decreto n. 575425 del 17 ottobre 2023, 

che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, applicabili al presente 

finanziamento ai sensi dell’art. 16, pubblicate alla seguente pagina del sito istituzionale del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683; 

RILEVATO che sono state pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n.151 

del 30 giugno 2023) le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n.36/2023, nuovo 

Codice degli Appalti cui gli Enti concessionari si devono attenere, consultabili al seguente link: 

https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac; 

VISTO il Decreto n. 245850 dell’11 maggio 2023 (All.1) registrato all’UCB in data 5 giugno 2023 al  

n. 313 (All.1.1) e alla Corte dei conti in data 19 giugno 2023 al n. 968 (All.1.2), con il quale è stata 

disposta la concessione del finanziamento di € 5.225.398,88 in favore del Consorzio di bonifica della 

Valle Venosta per la realizzazione del progetto “Adeguamento dell‘impianto irriguo esistente in 

impianto di microirrigazione a goccia nel comprensorio Zahlwaal-Etschwaal-Covelano” il cui 

importo ammonta a € 6.548.425,60; 

VISTO il Decreto n. 456611 del 7 settembre 2023 (All.2) con il quale è stata disposta la liquidazione 

dell’anticipazione del 20% del finanziamento assentito, pari a € 1.045.079,78;  

VISTA la nota ministeriale n. 122406 del 13 marzo 2024 (All.3) con la quale sono stati invitati gli Enti 

beneficiari dei fondi di cui alla Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, a provvedere 

all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e/o forniture addivenendo 

all’aggiudicazione efficace dei lavori/forniture in appalto nei termini stabiliti dall’art. 1 del decreto di 

concessione del finanziamento e a rispettare il cronoprogramma della spesa provvedendo 

all’espletamento di tutte le attività necessarie per il completamento delle attività connesse alla 

realizzazione dell’opera; 

VISTA la nota consortile del 9 maggio 2024, acquisita al prot. DISR1 n.209200 in data 10 maggio 

2024 (All.4), con la quale l’Ente oltre ad avanzare richiesta di approvazione del quadro economico 

aggiornato, ha chiesto la proroga dei termini di aggiudicazione efficace dei lavori al 31 luglio 2024 

dichiarando che:  

• la proroga si è resa necessaria a causa: 

o del ritardo dell’approvazione del nuovo prezzario 2024 della Provincia di Bolzano, 

avvenuta con delibera provinciale n. 1157 del 29 dicembre 2023 (All.5) integrata con 

delibera di rettifica n. 38 del 9 febbraio 2024 (All.6), nonché con la successiva 

deliberazione della giunta provinciale n. 204 del 5 aprile 2024 (All.7) di correzione degli 

errori materiali inviati dalla Camera di Commercio di Bolzano, ricevuta dall’Agenzia 

per i contratti pubblici - ACP il 2 aprile 2024;  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0267753 del 14/06/2024

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683
https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac


 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 

 

3 

 

o della messa a disposizione della Provincia di Bolzano della versione editabile del 

prezzario con uno slittamento temporale imprevedibile, circostanza questa che ha creato 

dei ritardi nell’aggiornamento del progetto agli attuali prezzi di mercato; 

o del conseguente aggiornamento del progetto ai nuovi prezzi del Prezziario provinciale 

entro marzo 2024; 

• la pubblicazione della gara per l’affidamento dei lavori avverrà il 20 maggio 2024; 

• la presentazione delle relative offerte entro il 20 giugno 2024. Per la valutazione delle offerte 

si ipotizza un periodo fino al 25 giugno 2024; 

• l’aggiudicazione efficace dei lavori al 31 luglio 2024;  

• la gara per l’affidamento della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza è stata 

pubblicata il 13 marzo 2024. La valutazione delle offerte terminerà entro il 13 maggio 2024, 

arrivando all’efficacia dell’aggiudicazione il 18 giugno 2024; 

• il termine di ultimazione e collaudo dei lavori sarà comunque rispettato, così come approvato 

con decreto di finanziamento n. 245850 dell’11 maggio 2023; 

VISTA la nota n. 215155 del 15 maggio 2024 (All.8) con la quale, in riscontro alla istanza di proroga, 

il Ministero ha informato che la stessa potrà essere accolta solo a seguito dell'avvenuta pubblicazione 

del bando e disciplinare di gara, invitando l’Ente a dare comunicazione dell’avvenuta pubblicazione 

trasmettendo il relativo link; 

VISTO il Decreto n. 221201 del 17 maggio 2024, registrato all’UCB in data 11 giugno 2024 al n. 432, 

(All.9, 9.1) con il quale è stato approvato il quadro economico di spesa aggiornato a marzo 2024 di € 

5.225.398,88 per la realizzazione del progetto “Adeguamento dell‘impianto irriguo esistente in 

impianto di microirrigazione a goccia nel comprensorio Zahlwaal-Etschwaal-Covelano”, restando 

confermate tutte le disposizioni del Decreto di concessione e finanziamento n. 245850 dell’11 maggio 

2023; 

VISTA la nota consortile del 4 giugno 2024 acquisita agli atti in data 6 giugno 2024 al n. prot. 252998 

(All.10 e All.11) con la quale l’Ente ha comunicato:  

- l’avvenuta pubblicazione della gara lavori in data 31 maggio 2024 indicandone la reperibilità 

al link:  

https://ausschreibungensuedtirol.it/tendering/tenders/048858-2024/view/detail/1; 

- le date per lo svolgimento della gara di affidamento dei lavori: presentazione delle offerte da 

parte dei partecipanti entro il 1° luglio 2024, comunicazione di aggiudicazione dei lavori ai 

sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 36 entro il 20 luglio 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’Ente n. 16/2024 del 15 maggio 2024 acquisita 

al protocollo masaf in data 11 giugno 2024; (All.13), con la quale viene deliberato ad unanimità 

l’assunzione delle spese aggiuntive del progetto a carico del Consorzio di bonifica per l’importo 

residuo di € 2.108.520,81 non coperto dal decreto di finanziamento del Masaf e di addebitarle al 

relativo comprensorio dell’impianto irriguo Zahlwaal, Etschwaal e Covelano ai sensi della legge 

provinciale n. 5/2009; 

RILEVATO che: 

- i termini di aggiudicazione efficace dei lavori sono attualmente fissati al 10 maggio 2024 giusto 

Decreto ministeriale n. 245850 dell’11 maggio 2023, termine dal quale decorrono i successivi 

fissati all’art. 5 del provvedimento di concessione; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0267753 del 14/06/2024

https://ausschreibungensuedtirol.it/tendering/tenders/048858-2024/view/detail/1


 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR I 

 

4 

 

- l’istanza di proroga dei termini di aggiudicazione efficace dei lavori è stata inoltrata il 9 aprile 

2024, entro i termini di scadenza; 

- è stata accertata l’avvenuta pubblicazione del bando di gara; 

- la scadenza dei termini di presentazione delle offerte è fissata al 1° luglio 2024; 

- la comunicazione di aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 36 avverrà entro il 

20 luglio 2024; 
- l’Ente dovrà provvedere all’adozione di apposito atto deliberativo di approvazione 

dell’aggiudicazione efficace a seguito di verifica dei requisiti dell’Impresa aggiudicataria; 

- l’art. 18 comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che la stipula del contratto ha luogo entro i 

successivi sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso; 

RITENUTO di 

- autorizzare ex officio la proroga dei termini fissati all’art. 1 del decreto di concessione e 

finanziamento di n.91 giorni fissando quale termine ultimo per addivenire all’aggiudicazione 

efficace il 9 agosto 2024; 

- autorizzare conseguentemente il differimento dei termini di cui all’art. 5 del decreto di concessione 

e finanziamento; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

 

Art. 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dal Decreto di 

concessione e finanziamento si autorizza la proroga dei termini per addivenire all’aggiudicazione efficace 

fissati all’art. 1 del Decreto n. 245850 dell’11 maggio 2023, di n. 91 giorni con nuovo termine fissato al 

9 agosto 2024. Conseguentemente sono differiti i termini di cui all’art. 5 del decreto di concessione e 

finanziamento. 

Art. 2 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del decreto di concessione 

e finanziamento n. . 245850 dell’11 maggio 2023. 

 

Art. 3 

Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sarà oggetto di 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013.  

 

Il Direttore Generale  
Simona Angelini 

Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi 

degli artt. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0267753 del 14/06/2024


